CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 30-6-2017 13

PHẦN VĂN BẢN KHÁC
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ðỊNH                       ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2267/Qð-UBND                 Bình ðịnh, ngày 27 tháng 6 năm 2017

QUYẾT ðỊNH

Phê duyệt ñồ án Quy hoạch cấp nước ñô thị
và khu công nghiệp tỉnh Bình ðịnh ñến năm 2035

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch ñô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 37/2010/Nð-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ

về lập, thẩm ñịnh, phê duyệt và quản lý quy hoạch ñô thị;

Căn cứ Nghị ñịnh số 117/2007/Nð-CP ngày 11 tháng 7 năm 2007 của Chính

phủ về sản xuất, cung cấp và tiêu thụ nước sạch và Nghị ñịnh số 124/2011/Nð-CP

ngày 28 tháng 12 năm 2011 về sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Nghị ñịnh số

117/2007/Nð-CP;

Căn cứ Quyết ñịnh số 2502/Qð-TTg ngày 22/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ

về hướng phát triển cấp nước ñô thị và khu công nghiệp Việt Nam ñến năm 2025,

tầm nhìn ñến năm 2025;

Căn cứ Quyết ñịnh số 846/Qð-UBND ngày 15/12/2006 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển hệ thống ñô thị và khu dân cư nông thôn tỉnh

Bình ðịnh ñến năm 2020;

Căn cứ Quyết ñịnh số 1308/Qð-UBND ngày 21/4/2016 của UBND tỉnh về việc

phê duyệt nhiệm vụ lập Quy hoạch cấp nước ñô thị và khu công nghiệp tỉnh Bình

ðịnh ñến năm 2035;

Căn cứ Văn bản số 15/BXD-HTKT ngày 18/4/2017 của Bộ Xây dựng về việc

góp ý quy hoạch cấp nước ñô thị và khu công nghiệp Bình ðịnh ñến năm 2035;

14 CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 30-6-2017

Xét ñề nghị của Giám ñốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 105/TTr-SXD ngày 12
tháng 6 năm 2017 về việc ñề nghị phê duyệt Quy hoạch cấp nước ñô thị và khu công
nghiệp tỉnh Bình ðịnh ñến năm 2035,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Phê duyệt ñồ án Quy hoạch cấp nước ñô thị và khu công nghiệp tỉnh

Bình ðịnh ñến năm 2035 với những nội dung chủ yếu như sau:

1. Tên ñồ án: Quy hoạch cấp nước ñô thị và khu công nghiệp tỉnh Bình ðịnh

ñến năm 2035.

2. Loại hình ñồ án quy hoạch: Chuyên ngành hạ tầng kỹ thuật.

3. Phạm vi nghiên cứu:

Cấp nước sinh hoạt và sản xuất cho các ñô thị, công nghiệp và khu dân cư nông

thôn tập trung thuộc ranh giới hành chính toàn tỉnh Bình ðịnh, có diện tích tự nhiên

6.050 km2, bao gồm 11 ñơn vị hành chính: Thành phố Quy Nhơn, thị xã An Nhơn và

các huyện Tuy Phước, Phù Cát, Phù Mỹ, Hoài Nhơn, Hoài Ân, An Lão, Vân Canh,

Tây Sơn và Vĩnh Thạnh.

Phạm vi và ranh giới ñược xác ñịnh như sau:

- Phía ðông:       Giáp biển ðông.

- Phía Tây:       Giáp tỉnh Gia Lai.

- Phía Nam:     Giáp tỉnh Phú Yên.

- Phía Bắc: Giáp tỉnh Quảng Ngãi.

4. ðối tượng nghiên cứu: Nhu cầu sử dụng nước, nguồn cấp nước, công trình

thu và tuyến ống nước thô, trạm xử lý nước sạch và các tuyến ống cấp nước chính

cho các ñô thị tỉnh Bình ðịnh và một số khu dân cư tập trung ñịnh hướng phát triển

lên ñô thị loại V; các khu chức năng gồm khu công nghiệp, khu kinh tế, khu du lịch

tập trung trên ñịa bàn tỉnh.

5. Quan ñiểm, mục tiêu lập quy hoạch:

a. Quan ñiểm quy hoạch:

- Phù hợp với Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội, Quy hoạch sử dụng

ñất, Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh Bình ðịnh ñến năm 2035; ðịnh hướng phát triển

cấp nước ñô thị và khu công nghiệp Việt Nam ñến năm 2025, tầm nhìn ñến năm 2050;

CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 30-6-2017 15

Chiến lược phát triển nguồn nước và quản lý tổng hợp các lưu vực sông thuộc tỉnh

Bình ðịnh ñến năm 2020 và quy hoạch chuyên ngành khác có liên quan.

- Hướng tới phát triển ổn ñịnh, bền vững trên cơ sở khai thác tối ưu các nguồn
lực, ñáp ứng nhu cầu sử dụng nước sạch với chất lượng bảo ñảm, dịch vụ tốt và hiệu
quả, ñáp ứng các yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh.

- ðảm bảo khai thác, sử dụng nguồn nước hợp lý, tiết kiệm, có xem xét ñến các
ảnh hưởng của biến ñổi khí hậu, ô nhiễm môi trường; hạn chế khai thác nguồn nước
ngầm.

- Tạo ñiều kiện khuyến khích các thành phần kinh tế tham gia ñầu tư và phát
triển hệ thống cấp nước.

b. Mục tiêu lập quy hoạch:

- Nghiên cứu ñiều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội, ñánh giá hiện trạng hệ thống
cấp nước; quy hoạch phát triển các ñô thị, khu công nghiệp, khu du lịch, thương mại
trên ñịa bàn tỉnh; dự báo tổng lượng nước cấp cho ñô thị, khu công nghiệp, khu du
lịch, thương mại; ñánh giá trữ lượng và chất lượng nguồn nước mặt, nước ngầm. Qua
ñó ñề xuất lựa chọn phương án hợp lý phát triển hệ thống cấp nước (bao gồm nguồn
nước, cụm xử lý, mạng truyền dẫn chính) ñáp ứng nhu cầu nước sạch cho từng ñô thị
(hoặc liên vùng ñô thị), khu du lịch, công nghiệp, thương mại.

- Ưu tiên sử dụng nguồn nước mặt; ñảm bảo việc khai thác nguồn nước ổn ñịnh,
bền vững.

- Làm cơ sở ñể quản lý nhà nước về hoạt ñộng cấp nước trên ñịa bàn tỉnh; ñịnh
hướng cho việc lập kế hoạch dài hạn, trung hạn và hàng năm trong quá trình triển
khai thực hiện; triển khai các dự án ñầu tư xây dựng mới, cải tạo và nâng cấp hệ
thống cấp nước trên ñịa bàn tỉnh.

6. Nội dung ñồ án quy hoạch:

a. Giai ñoạn quy hoạch: giai ñoạn trung hạn ñến năm 2025, giai ñoạn dài hạn
ñến năm 2035.

b. Tiêu chuẩn và nhu cầu dùng nước sạch theo TCXDVN33:2006; QCVN:
01/2008/BXD Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về Quy hoạch Xây dựng; Quy hoạch
Xây dựng vùng tỉnh Bình ðịnh ñến năm 2035; Quyết ñịnh số 2502/Qð-TTg ngày
22/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về ñịnh hướng phát triển cấp nước ñô thị và
khu công nghiệp Việt Nam ñến năm 2025 và tầm nhìn ñến 2050; các ñiều kiện thực
tiễn tại ñịa phương và các tài liệu quy chuẩn liên quan.

16 CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 30-6-2017

c. Quy hoạch nguồn nước ñến 2035: Ưu tiên sử dụng nước mặt, chỉ sử dụng nước
ngầm cho các trạm xử lý hiện trạng nâng công suất, các ñô thị có nhu cầu sử dụng
nước thấp Q ≤ 3.000m3/ngñ hoặc một số khu vực khan hiếm nguồn nước mặt.

d. Quy hoạch hệ thống cấp nước:

- Phân vùng cấp nước:

+ Vùng 1 (vùng Quy Nhơn - An Nhơn): Gồm các ñô thị thành phố Quy Nhơn,
ñô thị An Nhơn, ñô thị và khu công nghiệp Nam Quốc lộ 19, khu phức hợp Vsip (xã
Canh Vinh, huyện Vân Canh), thị trấn Diêu Trì, thị trấn Tuy Phước và ñô thị dự kiến
phát triển tại Phước Lộc. Trục cấp nước chính (chuyển tải của hệ thống) là Quốc lộ
1A (trục Bắc - Nam) ñể kết nối các ñô thị.

+ Vùng 2 (vùng Cát Tiến): Gồm ñô thị Cát Tiến, Khu kinh tế Nhơn Hội và thị
trấn Phước Hòa. Trục chính cấp nước trong vùng là Quốc lộ 19B.

+ Vùng 3 (vùng Phù Mỹ): Gồm thị trấn Phù Mỹ, thị trấn Bình Dương, dọc trục
Quốc lộ 1A và các ñô thị phát triển mới ven biển là Mỹ Thành, Mỹ Chánh và Cát
Khánh thuộc huyện Phù Cát.

+ Vùng 4 (vùng Hoài Nhơn): Các ñô thị dọc theo trục tỉnh lộ ðT.630, bao gồm
Các ñô thị của huyện Hoài Nhơn, thị trấn Tăng Bạt Hổ, ñô thị Ân Tường ðông.
Ngoài ra còn có thêm 2 ñô thị An Lão và An Hòa. Trục cấp nước chính dọc theo
ñường ðT.629 và ðT.630, kết nối các ñô thị có chiều dài dự kiến là 37km.

Ngoài 4 vùng cấp nước nói trên, tại các vùng cấp nước khác (bao gồm cả ñô thị
Tây Sơn), sẽ ñược cấp nước riêng rẽ, không có sự kết nối với nhau. Theo ñó, sẽ xây
dựng và mở rộng từng hệ thống cấp nước hiện hữu riêng rẽ và tại chỗ ñể cung cấp
nước sạch cho các vùng ñô thị gồm: Hệ thống cấp nước tại các ñô thị Vân Canh, Tây
Sơn, Vĩnh Thạnh, Ngô Mây, Canh Vinh.

- Các dự án ưu tiên ñầu tư ñến năm 2025:

Công suất
(m3/ngñ) TT Chương trình/Dự án

2025
I Vùng 1 (vùng Quy Nhơn - An Nhơn)
1 Xây dựng mới nhà máy nước Quy Nhơn 30.000
2 Mở rộng, nâng công suất trạm cấp nước Tuy Phước 3.000
3 Mở rộng, nâng công suất trạm cấp nước Bình ðịnh 3.000
4 Xạy dựng mới trạm cấp nước Nhơn Hòa 2.500
5 Xây dựng mới nhà máy nước Hồ Núi Một 20.000

CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 30-6-2017 17

II Vùng 2 (vùng Cát Tiến)
6 Nhà máy nước Cát Tiến 10.000

III Vùng 3 (vùng Phù Mỹ)
7 Mở rộng, nâng công suất trạm cấp nước Phù Mỹ 4.000
8 Mở rộng, nâng công suất trạm cấp nước Bình Dương 1.000
9 Trạm bơm tăng áp Mỹ An 2.000

IV Vùng 4 (Vùng Hoài Nhơn)
10 Mở rộng, nâng công suất trạm cấp nước Bồng Sơn 8.000
11 Mở rộng, nâng công suất trạm cấp nước Tăng Bạt Hổ 2.000
12 Mở rộng, nâng công suất trạm cấp nước An Lão 2.100
V Các hệ thống cấp cho ñô thị ñộc lập
13 Xây dựng mới nhà máy nước Ngô Mây 2.500

ñ. ðánh giá môi trường chiến lược:

- Hầu hết các tác ñộng do việc thực hiện quy hoạch cấp nước gây ra ñều mang

tính tích cực; tác ñộng tiêu cực ở mức ñộ nhỏ và có thể kiểm soát ñược.

- Các hệ thống thoát nước ñô thị cần ñược chuẩn bị ñồng thời với việc phát triển

các hệ thống cấp nước.

- Các vùng cách ly, bảo vệ vệ sinh ñối với các giếng khai thác nước ngầm, các

công trình thu nước mặt và các nhà máy xử lý nước thực hiện theo ñúng quy ñịnh

trong các Quy chuẩn QCVN : 01/2008/BXD và QCVN 07:2010/BXD.

ðiều 2. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức công

bố công khai ñồ án quy hoạch ñã ñược phê duyệt, gửi hồ sơ quy hoạch ñể lưu trữ theo

quy ñịnh và tổ chức thực hiện quy hoạch theo ñúng các quy ñịnh hiện hành của Nhà

nước.

2. Giao các Sở Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn, Kế hoạch và ðầu tư, Công Thương, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh, UBND

các huyện, thị xã, thành phố, Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình ðịnh và các cơ

quan, ñơn vị có liên quan theo chức năng nhiệm vụ của mình, chịu trách nhiệm cập

nhật nội quy quy hoạch ngành, bổ sung danh mục các dự án kêu gọi, xúc tiến ñầu tư

ñể triển khai thực hiện quy hoạch theo quy ñịnh.

ðiều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám ñốc các Sở: Xây dựng, Kế hoạch

và ðầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công

Thương; Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố;

18 CÔNG BÁO/Số 41+42/Ngày 30-6-2017

Giám ñốc Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình ðịnh và Thủ trưởng các cơ quan,

ñơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này kể từ ngày ký./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Cao Thắng